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Documentos de Referéncia: Processo n°® 458/2025-AGRESE

Fato: Solicitacdo de orientacdo regulatoria sobre a prestacdo de servigos de abastecimento de agua

no povoado Borda da Mata, localizado no Municipio de Nossa Senhora das Dores/SE.

1. COMPETENCIA LEGAL

A Agrese tem por finalidade exercer o poder de regular e de fiscalizar as concessoes e
permissdes de servicos publicos nas quais o Estado de Sergipe, por disposicdo legal ou
delegacéo, figure como Poder Concedente ou Permitente, bem como naquelas em que ao Estado
de Sergipe seja conferida a prerrogativa de exercer a regulacdo e a fiscalizacdo do servigo, nos
termos das normas constitucionais, legais, regulamentares e contratuais pertinentes, e, em
especial, das disposi¢coes da Lei n° 3.800, de 26 de dezembro de 1996, que dispbe sobre o regime

de concessdo e permissao de prestacdo de servicos publicos, pelo Estado de Sergipe.

De acordo com a Lei Estadual n° 6.661/2009, alterada pela Lei n° 9.356/2023,
observadas as competéncias proprias dos demais entes federados, cabe a Agrese atuar no
controle, fiscalizacdo, normatizacao, padronizacao, concessao e fixacdo de tarifas de servicos
publicos delegados, em decorréncia de norma legal ou regulamentar, disposi¢cdo convenial ou
contratual, ou por ato administrativo do Estado de Sergipe, de suas Autarquias, Fundacoes
Publicas, e de entidades paraestatais, e outras entidades conveniadas, em especial na area de

saneamento, dentre outras.

Ainda de acordo com a Lei Estadual n° 6.661/2009, a Agrese desempenha competéncias
técnicas essenciais a regulacdo dos servigos publicos, com énfase nas normas de referéncia.
Dentre suas atribuicfes, destacam-se a fiscalizacdo dos aspectos técnicos, econémicos e
financeiros das concessdes e permissdes, assegurando a conformidade com a legislacdo vigente
e 0s contratos estabelecidos. Ademais, a Agéncia € responsavel por expedir normas, resolucdes

e instrucdes que regulamentem as atividades sob sua competéncia.

Em atendimento as atribui¢des legais e contratuais, a atuacdo da Agrese nos Contratos
de Concessdo, de Producdo de Agua e de Interdependéncia tem como objetivo assegurar a
correta execucdo dos servicos delegados, garantir a conformidade com a legislacdo e
regulamentacdo vigentes e dirimir eventuais conflitos entre as partes de forma técnica,
imparcial e fundamentada. Nesse contexto, destacam-se as seguintes disposi¢es contratuais

que respaldam a atuacao da Agéncia:
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. Clausula 2.5.3 (Contrato de Concessao) e Clausula 2.3.3 (Contrato de Producéo
de Agua):

“Fiscalizar, por intermédio da AGENCIA REGULADORA, a execugao
do CONTRATO, nos termos deste instrumento, bem como da legislagédo
e da regulamentagdo aplicaveis.”

Dessa forma, a atuacdo da Agrese, encontra pleno respaldo tanto na atribuicdo de
fiscalizacdo da execucdo contratual, garantindo conformidade com a legislacdo, a

regulamentac&o e as disposi¢des contratuais aplicaveis em todos os contratos pertinentes.

2. DESCRICAO DO FATO

Em 03 de novembro de 2025, a Companhia de Abastecimento de Sergipe (DESO)
encaminhou a Agrese, o Oficio n°® 02-0311/2025-PR, disposto na integra no Anexo A, no qual
solicita orientacdo regulatdria sobre a prestacdo de servigos referentes ao abastecimento de dgua

no Povoado Borda da Mata, localizado no Municipio de Nossa Senhora das Dores.

No aludido oficio, a Prestadora relata que a Geréncia Regional de Producdo e
Distribuicdo Norte (GRNO) da DESO solicitou autoriza¢ao para descontinuar o procedimento
de cloracéo do sistema de pogo que atende o referido povoado. Assevera que o Povoado Borda
da Mata ndo esta incluido no anexo do Contrato de Concessdo que versa sobre as areas
concedidas bem como argumenta que ndo ha contrato especifico que formalize a prestacdo dos
servigos. Sendo assim, questiona sobre a obrigatoriedade da DESO em manter a operacao e,
especificamente, a cloragao de um sistema local que néo estaria formalmente inserido no escopo

da concessdo dos servicos regionalizados.

Diante da demanda, em 06 de novembro de 2025, o Oficio n° 674/2025-AGRESE
(Anexo B) foi tramitado pela Agrese a Igud, no qual requer esclarecimentos a Concessionaria
acerca do abastecimento de agua nos povoados integrantes do Municipio de Nossa Senhora das

Dores, englobando, por conseguinte, o povoado citado anteriormente.

Em resposta ao oficio supramencionado, a Igua encaminhou o Oficio n® 798/2025-
Igu&/SE (Anexo C), no qual relata que de acordo com Tabela 3 do Anexo IV do Contrato de
Concessdo — Area da Concessdo ndo ha nenhum povoado do Municipio de Nossa Senhora das
Dores contemplado no aludido contrato. Todavia, complementa que na base comercial herdada
da DESO, referente ao més de outubro/2025, constavam cadastradas 227 economias no
Povoado Borda da Mata, sendo ainda indicado que ndo ha economias faturadas nessa localidade

por parte da Concessionaria, conforme se verifica as fls. 3 do mencionado oficio.
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3. ANALISE

Em atendimento as informagdes encaminhadas, em 02 de dezembro de 2025, a equipe
técnica da Camara Técnica de Saneamento — CTSaneamento deslocou-se ao Povoado Borda da
Mata, situado no Municipio de Nossa Senhora das Dores/SE, com o objetivo de verificar e
caracterizar a modalidade de abastecimento de agua destinada aos moradores da localidade

citada.

Durante a diligéncia, constatou-se, a partir dos depoimentos dos residentes locais, que
0 sistema de abastecimento de 4gua da comunidade analisada é estruturado de forma hibrida,
no qual parte do atendimento é realizado pela rede de distribuicdo e a outra parte suprida por

caminhdes-pipa. Os moradores mencionaram também gue ndo ha gualquer tipo de cobranca

relacionada aos servicos de abastecimentos citados.

No que se refere ao abastecimento por meio da rede de distribuicdo, os moradores
relataram que as canalizacdes sdo abastecidas por um reservatorio elevado instalado as margens
da via principal do povoado, o qual, por sua vez, é alimentado, dentre outras fontes, por um
poco situado nas proximidades. Todavia, foi relatado que essa modalidade de sistema nédo é
capaz de garantir o atendimento pleno de toda a comunidade, uma vez que apenas alguns

imoveis recebem agua pela rede e mesmo estes sdo abastecidos apenas em horarios especificos.

Sendo assim, foi explicitado que em decorréncia da auséncia de continuidade de
abastecimento pela rede existente, sdo disponibilizados semanalmente caminhdes-pipa pela
Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Dores para suprir a demanda da comunidade. Além
disso, durante a visita técnica, constatou-se a presenca de varios reservatorios e recipientes
destinados a coleta de agua nas fachadas de diversos imdveis, 0 que evidencia que o
abastecimento alternativo por caminhdes-pipa esta sendo de fato implementado na area e que

essa préatica tem atendido a um namero significativo de moradores.

Por fim, verificou-se na analise em campo que o reservatorio citado estava recebendo
agua. Embora ndo constitua o escopo do presente relato, cumpre destacar que, mediante simples
inspecdo visual, constatou-se a presenca de algumas manifestacfes patoldgicas no reservatorio
mencionado, tais como infiltragcdes, corrosdes, eflorescéncias e desplacamentos de concreto.
Tais ocorréncias suscitam uma avaliacdo pormenorizada da capacidade resistente da estrutura
bem como a adogdo de medidas de manutengdes corretivas e preventivas por parte dos seus

responsaveis, a fim de garantir a integridade e o pleno desempenho desse elemento.

Ja com relagdo ao pogo, verificou-se que ele estava cercado e com as instalacfes
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recentemente pintadas. Entretanto, notou-se que o chafariz interligado ao mesmo se encontrava
vazio e que o padrdo de entrada de energia elétrica vinculado a essa fonte estava sem quadro de
medicdo e com o cabeamento de forgca rompido. Sendo assim, diante das informac6es prestadas
pelos moradores, infere-se que o0 poco vistoriado € aquele no qual a DESO realiza
procedimentos de cloracdo, conforme mencionado no Oficio n° 02-0311/2025-PR.

Ademais, informa-se que o Anexo D relne o registro fotografico realizado durante a

visita técnica, ilustrando as informac6es apresentadas nesse relato técnico.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, conclui-se que os moradores do Povoado de Borda da Mata,
integrante do Municipio de Nossa Senhora das Dores, estdo sendo atendidos por sistema de
abastecimento de &gua composto parcialmente pela rede de distribuicdo existente e,
complementarmente, por meio do abastecimento realizado por caminhdes-pipa fornecidos pela
Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Dores. Ademais, ndo foram identificadas evidéncias

ou relatos de que esses servicos de abastecimento de agua sejam objetos de quaisquer cobrancas.

Extrai-se do Oficio n° 798/2025-1gué/SE, de lavra da Concessionaria Igua Sergipe, que
nenhum dos povoados vinculados ao Municipio de Nossa Senhora das Dores integram a area

de concessdo, incluindo o povoado em apreco.

Tendo em vista que 0s servicos prestados ndo podem ser descontinuados, por possuirem
carater essencial, esta Camara Técnica de Saneamento recomenda o encaminhamento do
presente relato 8 MAES (Microrregido de Agua e Esgoto de Sergipe) para analise da presente
matéria e avaliacdo quanto a possivel inclusdo do Povoado Borda da Mata no conjunto de
localidades ndo contempladas no Contrato de Concessdo firmado com a Concessionaria Igua e
que demanda definicéo, responsabilizacéo e formalizacdo de solugdo mais adequada e assertiva
no tocante ao sistema de abastecimento de agua.

Aracaju, 22 de janeiro de 2026

JOSE WELL'NGTON Assinado de forma digital por

CORREA JOSE WELLINGTON CORREA MICHAEL ANGEL Assinado de forma digital por
LEITE:80502245549 SANTOS %FLETE’?{EE{*%%E;;?;TOS
LEITE:80502245549  Dados: 2026.01.2211:38:41 -03'00 ARCIERI:01738108538  Dados: 2026.01.22 11:38:55 -03'00'
José Wellington Corréa Leite Michael Angel Santos Arcieri
Diretor da Camara Técnica de Saneamento Diretor Técnico Executivo
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Oficio n® 02-0311 / 2025 - PR
Aracaju/SE, 03 de novembro de 2025

Ao Senhor

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA

Diretor Presidente da Agencia Reguladora de Servicos Publicos do Estado de Sergipe -
AGRESE

c/Cc

LUIZ ROBERTO DANTAS DE SANTANA
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura - SEDURBI

Assunto: Solicitacdo de Orientagdo Regulatoria sobre a Prestacao de Servigos no
Povoado Borda da Mata, Municipio de Nossa Senhora das Dores

Prezado Senhor Diretor-Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, a Companhia de Saneamento de Sergipe -
DESO vem, por meio deste, submeter a analise e orientacao regulatoria de Vossa Senhoria
a situacao operacional do sistema de abastecimento de agua do Povoado Borda da Mata,

localizado no Municipio de Nossa Senhora das Dares.

A Gerencia Regional de Producao e Distribuicao Norte (GRNO) da DESO solicitou
autorizacao para descontinuar a cloracac do sistema de poco gue atende o referido

povoado, apresentando os seguintes argumentos:

+ O povoado Borda da Mata nao possui contrato especifico que formalize a

prestacao dos servicos.

+ A localidade n#o esta inclusa no ANEXO IV - Area da Concessdo do Contrato de
Concessao, documento que lista todos os municipios e respectivos povoados que integram

o escopo da Concessao.

« A operacéo de cloragdo exige que as equipes da DESO percorram uma distancia

de 80 km, ida e volta, o que representa um significativo encargo operacional, logistico e

DESO 0S5 Rua Campo do Brito, 331 — Praia 13 de Julho — CEP: 49.020-380 - Telefone (79) 3226-1000 — e-mail: deso@deso-
se.com.br CHPJ: 13.018.171/0001-90 — Insc. Estadual: 27.051.036-2




iy, R GOVERNO DO ESTADO DE’SERGIPE

@ SERGIPE AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DO ESTADO DE

= GOVERNO DO ESTADO SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 — Grageru — Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br — www.agrese.se.gov.br

®DEsg

COMPANHIA DE SANERMENTO DE SERGIPE

economico.

Historicamente, nesta localidade rural, a DESO presta apenas o servico de cloragao
da agua proveniente do pogo local. O reservatorio que recebe a agua deste poco e de
posse e operacao da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Dores, que €, e sempre

foi, a responsavel pela distribuicao da agua no Povoado Borda da Mata.

Neste contexto, e fundamental recordar que, no novo modelo de concessao, a
DESO foi delegada para a prestacao dos SERVICOS UPSTREAM, que abrangem a captacao,
aducao, tratamento e reservacao de agua bruta, bem como a aducao de agua tratada ate
os pontos de entrega para a Concessionaria. A responsabilidade da DESO, nesse arranjo,
e fornecer agua tratada em conformidade com os padroes de potabilidade e qualidade,
conforme as normas legais e regulamentares vigentes, a exemplo da Portaria GM/MS N°

888 de 2021.

Considerando que o Povoado Borda da Mata nao esta expressamente listado no
ANEXO IV - Area da Concessio, surge a diivida sobre a obrigatoriedade da DESO em manter
a operacao e, especificamente, a cloracdo de um sistema local que, a principio, nao
estaria formalmente inserido no escopo da concessao dos servicos regionalizados. A
prerrogativa de negociacao para a assuncao de atividades e servicos em povoados
isolados, sugere que a prestacao a estas localidades nao € automatica. Fazendo-se
necessario negociar a assuncao, total ou parcial, da prestacao de atividades e servicos

para povoados isolados, promovendo o reequilibrio economico-financeiro do contrato.

Cumpre-nos informar, adicionalmente, sobre a existéncia de processos judiciais
nos quais a DESO & parte e que impdem obrigacbes especificas relacionadas ao
abastecimento de agua no Povoado Borda da Mata. Em uma dessas decisdes, para

cumprimento, foi determinado a DESO que:

® Promova a execucio das obras necessarias a distribuicio canalizada de agua a
todos os moradores do Povoado Borda da Mata, em Nossa Senhora das Dores/SE,
no prazo de 06 meses;

e Promova a disponibilidade de equipe de tecnicos especializados no controle da
qualidade da agua para realizar o tratamento de filtracao e desinfeccao, em

DESO 015 Rua Campo do Brito, 331 — Praia 13 de Julho — CEP: 49.020-380 - Telefone (T9) 3226-1000 — e-mail: deso@deso-
se.com.br CHPJ: 13.018.171/0001-30 - Insc. Estadual: 27.051.036-2
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conformidade com os parametros definidos nas tabelas da Portaria n°® 518/04,
fornecendo agua potavel a todos os moradores daquelas comunidades; e

¢ Promova o monitoramento, mensal, das amostras da agua destinada ao
abastecimento publico, através de analise laboratorial e tomar as medidas
necessarias para manter a agua em consonancia com as especificacoes de
potabilidade estatuidas na Portaria n® 518/04.

Diante do exposto e considerando a importancia de uma definicao clara sobre as
responsabilidades de cada parte no novo arranjo contratual, bem como as implicacoes
para a saude publica no que tange a potabilidade da agua, solicitamos a AGRESE, no
exercicio de suas competéncias regulatorias e de fiscalizagcao estabelecidas na Clausula
14 do Contrato de Producio de Agua, que se manifeste legalmente a respeito da
obrigatoriedade da DESO em continuar realizando a cloracao do sistema de poco do

Povoado Borda da Mata.

Enquanto aguardamos a valiosa orientacio desta Agéncia Reguladora, e com o
intuito de evitar qualquer interrupcéo abrupta que possa impactar a saude dos usuarios,
a DESO mantera, a titulo precario e em carater transitorio, a cloracio do sistema por um
periodo razoavel, prazo este que sera utilizado para a formalizacao da comunicacao ao
Municipio sobre a eventual descontinuidade dos servigos, caso o parecer jundico da
AGRESE seja pela ndo obrigatoriedade da DESO. Caso contrario, solicitamos orientacoes
para formalizacao e contratualizacdo da prestacao do referido servico nos moldes da

concessao parcial, bem como do proprio reequilibrio econdmico-financeiro do contrato.

Agradecemos a atencao e a pronta colaboracao de Vossa Senhoria e de sua equipe

para a resolucao desta demanda.

Respeitosamente,

Assinado de forma digital
LUCIANQ GOIS por LUCIANO GOIS

PAUL:01061819477 pauL-01061819477
LUCIANO GOIS PAUL
Diretor Presidente

DESO 015 Rua Campo do Brito, 331 - Praia 13 de Julho — CEP: 49.020-380 - Telefone (79) 3226-1000 - e-mail: desof@deso-
se.com. br CHPJ: 12.018.171/0001-30 - Insc. Estadual: 27.051.036-2
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ANEXO B — OFICIO N° 674/2025-AGRESE
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Pagina: 1de 2
Oficio n® 674/2025-AGRESE
Aracaju, 6 de novembro de 2025.
Ao Senhor
FERNANDO SOARES VIEIRA LIMA
Diretor Geral da IGUA Sergipe S A

Assunto: Solicitagdo de dados sobre o abastecimento de agua nos povoados do
municipio de Nossa Senhora das Dores.

Senhor Diretor Geral,

Considerando as atribuicdes legais desta Agéncia Repuladora e a necessidade de
acompanhamento da prestacio dos servigos publicos de abastecimento de agua. solicitamos o

envio de informagdes detalhadas sobre o abastecimento de agua nos povoados do municipio de

Nossa Senhora das Dores.
As informacdes deverdo contemplar. no minimo, os seguintes itens:
1.  Relacio dos povoados atualmente atendidos pelo sistema de

abastecimento de agua:

1. Forma de atendimento (sistema proprio, sistema integrado, carro-pipa.

entre outros);

1. Sitwacdo operacional dos sistemas (ativo, inoperante, em manutengio,

etc.):
.  Frequéncia de abastecimento e eventuais intermiténcias registradas;
v.  Numero estimado de ligagdes ou economias atendidas por localidade.

Dessa forma, solicita-se que essa empresa se manifeste, no prazo de até 10 (dez) dias

Av. Marieta Leite, 301 - Grageru. Fone: 3218-2702 -
e-DOG" - Documento Virtual valido conforme Decreto n® 40.394/2019
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corridos, apresentando as informacdes e esclarecimentos pertinentes aos fatos descritos, bem
como a indicacio dos prazos maximos para adoc¢io de medidas corretivas, nos termos do art. 3°,

meiso IT, da Resolugiio Agrese n° 01, de 13 de abnl de 2018.

Certos de contar com a costumeira colaboracio, apresentamos nossos protestos de estima

e consideragdo.

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

Av, Marieta Leite, 301 - Grageru. Fone: 3218-2702 -
e-DOG" - Documento Virtual valido conforme Decreto n® 40.394/2019
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ANEXO C - OFICIO N° 798/2025-1GUA/SE

Docusign Envelope ID: DA2AZEST-FOFD-41TA-99DB-0EFASCBEETOR

OF. n° 798/2025-1gua/SE

Aracaju, 18 de novembro de 2025

llmo. Senhor Luiz Hamilton Santana de Oliveira - Diretor Presidente
Agéncia Reguladora de Servigos Publicos do Estado de Sergipe - AGRESE
Avenida Marieta Leite, 301, Bairro Grageru

Aracaju—SE

Referéncia: Resposta ac Oficio n° 874/2025 - AGRESE

Assunto: Informacoes sobre o abastecimento de dgua nos povoados do municipio de Mossa

Senhora das Dores

1 A IGUA Sergipe S.A. (“Iguad” ou “Concessionaria”), concessionaria dos servicos publicos
de abastecimento de agua e esgotamento sanitario e dos servicos complementares, objeto do
Contrato de Concessao de Prestacio Regionalizada da micrarregido de Agua e Esgoto de Sergipe
- MAES (“Contrato de Concessdo”), inscrita no CNPI/MF sob o n® 58.070.452/0001-20, com sede
com sede na Rua Euclides Gois, n®1220, bairro Coroa do Meio, Aracaju — SE, CEP 43035-190, neste

ato representada por seu Diretor Geral, vem expor e reguerer o gue segue.

2. Em atencdo ao Oficio n® 674/2025 - AGRESE, que solicita informacdes sobre o
abastecimento de 2gua nos povoadoes do municipio de Mossa Senhora das Dores, apresentamos,

por meio deste documento, os esclarecimentos requeridos. conforme segue.

REL._Q.(;ELO DOS POVOADOS ATUALMENTE ATENDIDOS PELO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE AGUA

I De acordo com a Tabela 3 do Anexo IV — Area da Concessio do Contrato de Concessio,

nao ha nenhum poveado no municipio de Mossa Senhora das Dores dentroda area da concess3o.

4. Contudo, a Igua recebeu a base comercial de clientes da DESO para fins de faturamento

e identificou matriculas relativas & 15 povoados do municipio de Nossa Senhora das Dores, quais

Rua Euclides Gais, 1220

Bairro Coroa do Meio, Aracaju — SE — /GU q
CEP 45035190 [17) 3500-8600 igua.com.br = -
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Folha 185
Sigla: CTSANEAMENTO

It

sejam: Povoado Belenzinho, Povoado Bravo Urubu, Povoado Braveo Urubu — Bairro Conversio
SGSAN, Povoado Brave Urubu — Povoado Sucupira, Povoado Cajueiro, Povoado Carro Quebrado,
Povoado Cruzes, Povoado Cruzes — Bairro Conversdo SGSAN, Povoado Sape, Povoado Serra,
Povoado Sucupira — Bairro Conversao SGSAN, Povoado Sucupira - Povoado Sucupira, Povoado

Trés Barras, Pov Borda Da Mata e Povoado Barreairo.

5. Importa esclarecer que, dentre esses povoados, 07 estdo definidos no Anexo IV do
Contrato de Concessd3o como pertencentes ao municipio de Cumbe, a saber: Bravo Urubu,

Cajueiro, Cruzes, Sape, Serra e Sucupira.

& Como se vé, a definicdo e delimitacdo a area dos povoados dentro da area da concessdo
precisa ser revista, visando a seguranca juridica e regulatdria. Reconhecendo a relevancia do
tema para a adequada requlacio e prestacdo do servigo, a Concessionaria, em conjunto com a
Desenvolve-5E e o Poder Concedente, estd discutindo a contratacdo de um estudo técnico
especifico para dirimir essas divergéncias e mapear os povoados ndo atendidos pelo Contrato de

Concessao.

FORMA DE ATENDIMENTO (SISTEMA PROPRIO, SISTEMA INTEGRADO, CARRO-PIPA, ENTRE
OUTROS) E SITUAGCAO OPERACIONAL DOS SISTEMAS

7. O sistema de abastecimento da sede do municipio de MNossa Senhora das Dores &
independente, realizando captacdo, tratamento, reservacao e distribuicdo. A dgua é captada na
barragem do Rio Siriri, no povoado Floresta, & conduzida & Estacdo Elevatoria de Agua Bruta

[EEAB-1), sendo posteriormente tratada na ETA com filtracdo ascendente.

8. Apos tratamento, &€ armazenada no reservatorio apoiado RAP-1 e distribuida 3 populacao.
O sistema encontra-se ative e em pleno funcionamento, assim como as unidades produtoras e
de distribuicdo que abastecem a sede e os povoados. Estes Ultimos sae atendidos pelo Sistema
Integrado Sertanejo, gue também contempla os municipios de Canhoba, Nossa Senhora de

Lourdes, Itabi, Graccho Cardoso, Aquidaba e Cumbe.

FREQUENCIA DE ABASTECIMENTO E EVENTUAIS INTERMITENCIAS

Q. Desde 21/10/2025, naoc foram registradas paralisacbes nas elevatorias, adugdo ou

distribuicdo de agua no municipio. O histérico de ordens de servico indica uma média de 5

Rua Euclides Gais, 1220
Bairro Coroa do Meio, Aracaju - SE
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Docusign Envelops ID: DA2APEST-FIFD-41TA-99D8-9EF ASCBEETOS

solicitacoes didrias relacionadas a intermiténcias pontuais por alteracdo na qualidade da agua

bruta na ETA ou falhas eletromecanicas nas estacdes de bombeamento do sistema integrado.

10. Abaixo segue o historico de ordens de servico de verificacdo de falta de agua. As
ocorréncias de intermiténcia estao relacionadas a paralisacao do sistema produtor por alteracao
de qualidade da agua bruta na ETA da Sede ou por falha eletromecanica nas estactes de

bormbeamento do sisterna integrado.

NUMERO ESTIMADO DE LIGAGOES OU ECONOMIAS POR LOCALIDADE

. Conforme ja exposto acima, nac ha povoados formalmente definidos no municipio de
Mossa Senhora das Dores. Todavia, a base comercial herdada da DESO para faturamento indica

registros alem dos que estdo no Contrato de Concess3o.

12. Dessa forma, com base na competéncia de outubro/2025, foram identificadas 2059

economias cadastradas, das quais 1.067 estdo sendo faturadas. Segue numero de economias

atendidas por localidade:

Localidades Qtde. Economias Cadastro Qtde. Economias Faturadas
POV BELENZINHO 75 54
POV BORDA DA MATA 227 o
POV BRAVO URUEBL 231 125
POV BRAVO URUBU - BAIRRO CONVERSAD SCGSAN 3 2
POV BRAVO URUBU - POV SUCUPIRA 3 3
POV CAJUEIRO 228 ns
POV CARRO QUEBRADO 162 94
POV CRUZES 75 53
POV CRUZES - BAIRRO CONWVERSAD SGSAN 151 72
POV SAPE 277 128

Rua Euclides Gais, 1220

Bairro Coroa do Meio, Aracaju — SE — /GU q
CEP 45035190 17) 3500-8600 igua.com.br - -
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POV SERRA 57 38
POV SUCUPIRA - BAIRRO CONVERSAQD SGSAN 7 7
POV SUCUPIRA - POV SUCUPIRA 47 315
POV TRES BARRAS 1 1
POVOADD BARREIRO 120 &80
Total Geral 2.059 1.067
1= A Concessionaria permanece totalmente a disposicao para sanar eventuais davidas ou

prestar esclarecimentos adicionais gue se mostrem necessarios, bem como renova protestos de
estima e consideracao.

Atenciosamente,

IGUA Sergipe S.A.

Soares Vivra (ima
FERNANDO SOARES VIEIRA LIMA
Diretor Geral

Rua Euclides Gais, 1220

Bairro Coroa do Meio, Aracaju — SE — /GU q
CEP 45035190 17) 3500-8600 igua.com.br = -
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ANEXO D - RELATORIO FOTOGRAFICO

Imagem 1 — Vista geral do reservatorio elevado que atende & comunidade
do Pov. Borda da Mata

Imagem 2 — Manifesta¢des patologicas existentes no reservatorio elevado

SO
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Imagem 3 — Instalagcdes do poco que atende a
comunidade do Pov. Borda da Mata

Imagem 4 — Instalagcdes do poco que atende a
comunidade do Pov. Borda da Mata
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Imagem 5 — Padréo de energia que atende ao poco,
destaque para a auséncia de medidor

Imagem 6 — Cabeamentos de forca do padréo de
energia rompidos (area do po¢o)
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Imagem 7 — Chafariz conectado ao pogo,
que se encontrava vazio no ato da vistoria

Imagens 8 e 9 — Reservatdrios destinados a coleta de 4gua localizados
nas fachadas de diversos imoveis do Pov. Borda da Mata
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Imagem 10 — Reservatorios e recipientes destinados a coleta de 4gua
localizados nas fachadas de diversos iméveis do Pov. Borda da Mata

Imagem 11 — Recipientes destinados a coleta de agua
localizados nas fachadas de diversos imoveis do Pov. Borda da Mata
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